os motivos já expostos e os que adiante apresentaremos, ainda assim os valores a titulo de débito 
não poderiam ser incluídos, contudo, o Auditor assim considerou as vendas de bilhetes de 
passagens através de cartão de débito, que em 2012 importou em R$594.585,37 (quinhentos e 
noventa e quatro mil quinhentos e oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos), e em 2013 

R$854.499,88 (oitocentos e cinquenta e quatro mil quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e 
oito centavos). 

Entende ainda da necessária aplicação da proporcionalidade prevista na Instrução Normativa 
56/2007, publicada no Diário Oficial de 21/09/2007. Ainda que a exigência tributária fosse devida, 
já se provou sobejamente que não o é, ainda assim o preposto fiscal estaria obrigado a aplicar a